Re$me Pníprio de Previdência social dos seruidores
Públicos do Município de Chopinzinho - pR
CNPJ 27.188.00310001-57 _ e-mail rpps@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone (46) 3242-9615 - Rua Miguel procópio Kurpel, 3gí 1, Baino
CEP 85560-000 - Chopinzinho

São Miguel

Paraná

ATA 0í0/2022 REUNÉO EXTRAoRDINÁRn Do comtrÊ oE INvESTIMENTo -
PREVCHOPIM.

Aos vínte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte dois, às 14:00 horas, reuniram-se no
Paço Municipal os membros do comitê de investimento do Rpps de chopinzinho. Fizeram-se
presentes os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe Klassen, paulo Egídio Dalssaso e paulo C.
Romite' Reunião em conjunto com os membros do conselho deliberativo, convocada para debater
sobre a nossa carteira e sugerir possível realocação de fundos de investimentos. tniciamos com
uma reunião via google meet com o Sr. Diego representante da assessoria financeira - Credito e
Mercado, Diego iniciou explanando sobre o cenário internacionat, com os EUA aumentando a taxa
de juros pra tentar frear a inflação, o mesmo acontece com a Europa que sofre com uma crise
energética devido a guerra entre Russia e ucrânia. Tudo isso gera uma instabilidade gerat nas
bolsas mundiais onde as economias mais seguras como a americana atraem mais investidores que
países emergentes' No cenário doméstíco destaque pro crescimento acima do esperado, o plB
cresceu 3,2Yo a atividade econômica fecha o primeiro semestre de 2A2Z com alta de Z,S%. A
deflação do último mês, decorrente a redução dos combustíveis e ICMS, SELIC mantida a L3,75%
a'a e eleições no radar dos investidores assim como o risco fiscal que ameaça o inicio de ZoZ3
devido a medidas populistas do governo. Taxa de desemprego em queda sínalizando a retomada
gradual dos serviços e indústria. Questíonamos Diego sobre os investimentos no exterior
principalmente o BDR e Bolsa Americana, o mesmo disse que o momento é de cautela e sua
opinião é de manter essas aplicações e que as mesrnas vão ajudar a bater meta atuarial lá na frente
já que devemos pensar sempre a longo ptazo. Sugeriu aporte nos préfixados como o IRF-MI que
começam a precificar uma abertura na curva desse índice com a redução da inflação, aportes nesse
índice IRFM já estava no radar do Prevhopim. Contudo a nossa sugestão ao conselho deliberativo é:
alocar os recursos disponíveis nesse mês, no segmento de renda fixa no fundo IRF-M1 do Banco do
Brasil' sendo estas as sugestôes para o conselho foi encerrada a presente reunião e eu Alecson
lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes

1,

G